Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026 Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA 001 PERTINENTE AO EDITAL Nº 001/2026

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

1

O Município de Iraquara-Ba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos interessados
que publica ERRATA ao Edital do  Processo Seletivo de nº 001/2026, para nele fazer constar que:

NA PÁGINA 2, ONDE SE LÊ:

Quadro 2 - Distribuição dos pontos

Cargos Pontuação
Código Descrição 1ª Etapa  2ª Etapa Total

001 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 70 10 80
002 PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS 70 10 80
003 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS - MATEMÁTICA 70 10 80
004 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 70 10 80
005 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – GEOGRAFIA 70 10 80
006 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – HISTÓRIA 70 10 80
007 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – ARTES 70 10 80
008 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – LÍNGUA INGLESA 70 10 80
009 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – CIÊNCIAS 70 10 80
010 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – ENSINO RELIGIOSO 70 10 80
011 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO FÍSICA 70 10 80
012 PSICÓLOGO(A) 70 10 80

LEIA-SE:

Quadro 2 - Distribuição dos pontos

Cargos Pontuação
Código Descrição 1ª Etapa  2ª Etapa Total

001 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 70 10 80
002 PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS 70 10 80
003 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS - MATEMÁTICA 70 10 80
004 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 70 10 80
005 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – GEOGRAFIA 70 10 80
006 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – HISTÓRIA 70 10 80
007 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – ARTES 70 10 80
008 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – LÍNGUA INGLESA 70 10 80
009 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – CIÊNCIAS 70 10 80
010 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – ENSINO RELIGIOSO 70 10 80
011 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO FÍSICA 70 10 80
012 PSICÓLOGO(A) 70 10 80
013 PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO DO CAMPO 70 10 80

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

2

INCLUI DO QUADRO 3, PÁGINA 11:

NA PÁGINA 36, ONDE SE LÊ:

Quadro 5_Requisitos para efeito de contagem da experiência profissional
Opção de cargo Requisitos para efeito de contagem da experiência profissional

001 e 002 a) realizada após a graduação no curso superior pré-requisito para o cargo

003 a 010
a) realizada após a  conclusão de curso de nível superior de graduação em licenciatura

plena na área de atuação ou outra graduação correspondente especificadas do
currículo com complementação pedagógica na área de atuação nos termos da
legislação vigente.

011

a) realizada após a  conclusão de curso de nível superior de graduação em licenciatura
plena na área de atuação ou outra graduação correspondente especificadas do
currículo com complementação pedagógica na área de atuação nos termos da
legislação vigente.

b) realizada após o registro no Órgão de Classe pré-requisito para o cargo

012 a) realizada após a graduação no curso superior pré-requisito para o cargo

b) realizada após o registro no Órgão de Classe pré-requisito para o cargo

CARGO:
PROFESSOR – SÉRIES FINAIS –

EDUCAÇÃO DO CAMPO

CARGA HORÁRIA
20h semanais

REMUNERAÇÃO
R$ 2.442,89

TAXA DE INSCRIÇÃO:
R$ 80,00

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES:
Ministrar aula para alunos matriculados na rede municipal de ensino; Promover o desenvolvimento da capacidade de
aprendizagem do educando, tendo como meios básicos o pleno domínio da leitura, da escrita e do cálculo, visando à
formação integral do cidadão; Participar de projeto educativo da escola; Elaborar planos de cursos, de aulas e de
atividades; Conceber, realizar, analisar e avaliar as situações didáticas, mediando os processos de aprendizagem dos
alunos nas diferentes áreas de conhecimento; Propiciar e participar da integração da escola com a família e a
comunidade; Zelar pelo desenvolvimento pessoal dos alunos, considerando aspectos éticos e de convívio social;
Participar de cursos de treinamento, aperfeiçoamento, atualização e outros; Participar de outros eventos propostos
pela escola e/ou Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Executar outras tarefas da mesma natureza ou nível de
complexidade associadas ao seu cargo; Participar das reuniões e de grupos de estudos, na unidade educativa.
PRÉ-REQUISITO:
Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Superior em graduação de Licenciatura Plena em
Educação do Campo,  ou outra graduação correspondente especificadas do currículo com complementação pedagógica
na área de atuação nos termos da legislação vigente , fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC).

Código Cargo
Vagas

Ampla
Concorrência Negro PCD Indígena Quilombola

013
PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO DO
CAMPO (Escola Municipal Julião de Souza Braga)

1 - - - -

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

3

LEIA-SE:

Quadro 5_Requisitos para efeito de contagem da experiência profissional
Opção de cargo Requisitos para efeito de contagem da experiência profissional

001 e 002 b) realizada após a graduação no curso superior pré-requisito para o cargo

003 a 010 e 013
b) realizada após a  conclusão de curso de nível superior de graduação em licenciatura

plena na área de atuação ou outra graduação correspondente especificadas do
currículo com complementação pedagógica na área de atuação nos termos da
legislação vigente.

011

c) realizada após a  conclusão de curso de nível superior de graduação em licenciatura
plena na área de atuação ou outra graduação correspondente especificadas do
currículo com complementação pedagógica na área de atuação nos termos da
legislação vigente.

d) realizada após o registro no Órgão de Classe pré-requisito para o cargo

012 a) realizada após a graduação no curso superior pré-requisito para o cargo

b) realizada após o registro no Órgão de Classe pré-requisito para o cargo

INCLUI NA PÁGINA 49:

PROFESSOR – SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO DO CAMPO (Código 013)
Teorias Gerais da Educação. Teorias Pedagógicas. Documento Curricular Referencial de Iraquara-Ba
(DCRI): Ensino Fundamental. Base Nacional Comum Curricular (BNCC). BNCC COMPUTAÇÃO:
Complemento à BNCC - Ensino Fundamental 6º ao 9º ano. Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de 9 (nove) anos (Resolução CNE/CEB nº 7, de 14 de dezembro de 2010). Processo de ensino
aprendizagem. Tendências pedagógicas. Metodologias Ativas. Novas mídias e tecnologias digitais de
Informação e comunicação aplicadas à Educação: síncronas e assíncronas. Temas transversais.
Interdisciplinaridade. Avaliação da aprendizagem. Critérios de avaliação. Processos de avaliação. Tipos de
Avaliação. Avaliação diagnóstica e planejamento. Avaliação como recurso formativo no processo ensino
aprendizagem. O Aluno com Necessidades Educacionais Especiais – Deficiência Física e o Processo de
Inclusão Escolar. A Escola Inclusiva. Educação do Campo: Diretrizes Operacionais para a Educação Básica
nas Escolas do Campo (Resolução CNE/CEB nº 1, de 3 de abril de 2002). Política Nacional de Equidade,
Educação para as Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar Quilombola – PNEERQ (Portaria nº 470, de
14 de maio de 2024).  Projeto Político Pedagógico alinhado às demandas da Educação do campo. Educação
em Agroecologia. Agroecologia. Práticas pedagógicas e a Educação do Campo. Pedagogia da Alternância.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XIII - Edição nº 01849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2026

ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 001/2026

4

INCLUI NA PÁGINA 56:

Quadro 19_BAREMA PARA O CARGO DE PROFESSOR SÉRIES FINAIS – EDUCAÇÃO DO CAMPO (CARGO 013)

Alínea Tipo de Título
Quantidade

máxima
Valor

Unitário
Pontuação

máxima

A)

Certificado, devidamente registrado, ou declaração de
conclusão de curso de pós-graduação Stricto Sensu,
Doutorado ou Mestrado, na área de Educação.

2

1,5
pontos

por
título

3

B)
Certificado, devidamente registrado, ou declaração de
conclusão de curso de pós-graduação Lato Sensu na área de
Educação, com carga horária mínima de 360 horas.

2
1 ponto

por
título

2

C)

Experiência profissional, de nível superior, após a formação
acadêmica pré-requito para o cargo como Professor de
Educação do Campo do Ensino Fundamental e/ou médio em
instituições educacionais privadas e/ou públicas.

5

1 ponto a
cada 365 dias
trabalhados 5

TOTAL 10

Iraquara, 03 de fevereiro de 2026

Walterson Ribeiro Coutinho
Prefeito do Município de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8751678ED960429053DD8B217FF4A8FC

		2026-02-03T16:51:40-0300